¹ Alexander *i.m.* O

² bonitate U

³ aliter U

⁴ Alexander *i.m.* O Rabanus, Galienus *i.m.* U

⁵ et *om.* U

⁶ ph¹orum U

⁷ hes U

⁸ sic et ignis ... et durable *om.* O

⁹ ferrea *om.* U

¹⁰ et igne ... conditoris *om.* O

¹¹ c[~]ciat U

¹² uertebatur *om.* U

¹³ et igne ... et gentiles *om.* O

¹⁴ obfuscat U

¹⁵ uel nigra facit *om.* U

¹⁶ splendore T

¹⁷ candentes T

¹⁸ antiquis U

¹⁹ in *om.* U

²⁰ et ignis ... ueste nigra *om.* O

²¹ Aluredus *i.m.* O

²² niger U

²³ et *add. et del.* T et ignis ... uirtutibus *om.* O; et ignis diuinus uirtutibus] scilicet nigros peccatis uirtutibus
 dealbat U

²⁴ creatur U

²⁵ utrumque inuisibile U

²⁶ De candela siue de igne lucente. C. iii *add.* U Alexander *i.m.* U

²⁷ suo U

²⁸ dispendio T

²⁹ doctore nihil U sic scientia ... doctore *om.* O

³⁰ non ... artes *om.* TO

³¹ sic et lux ... comminationis *om.* O

³² quandoque U

³³ etiam *om.* U

³⁴ lucerna *om.* OU

³⁵ quandoque *add.* U

³⁶ quare ... consequens] et sic U

- 319 ²Ignis flatu hominis immoderato extinguatur et flatu moderato hominis³ reaccenditur⁴. Et caritas immoderatis uerbis extinguatur, moderatis et lenibus reaccenditur.
- 320 ^{ccliii}Sepius luce extincta Vulcano tamen⁵ adherente licinio⁶, iterum leni⁷ flatu lux⁸ reuiuiscit. Sic et⁹ anima remanente necessitate siue¹⁰ materiali et passiuia siue aliquo modo actiuia in corpore ad ipsum redibit [anima]¹¹.
- 321 Luce ignis recedente, quod fuit lucidum, fetorem emittit. Sic anima recedente fetet /23^v U/ cadauer¹².
- 322 Fetor candele extincte mulieri et iumento causa est aborsus.
- 323 Ignis manens ignis neque potentialem¹³, neque actuaalem potest amittere¹⁴ caliditatem et siccitatem sicut in aliis elementis. Nam et terra potest calefieri et humectari, aqua uero /77 T/ et aer calefieri possunt, aer etiam frige fieri multum potest.
- 324 ^{ccliv}Ignis latet sub fauilla. Et sub habitu humilitatis aliquando latet superbia.
- 325 Ignis inest composito, ut resistat aque, ut patet per Aristotilem in Generatione et corruptione, nam et aqua similiter composito inest.
- 326 Ignis apud quosdam testante Aristotile¹⁵ dicebatur ens, sic et leue; terra uero sicut et graue non ens. Et secundum eos corruptio ignis erat¹⁶, corruptio simpliciter¹⁷, terre uero non, sed secundum quid¹⁸. Sed qui ignem diuinum reputant non ens, terrena uero entia contrario modo iudicant¹⁹.
- 327 ²⁰Ignis pro tempore iocundus²¹ est²², si non excrescat. Et letitia debitis limitibus contenta²³ delectabilis²⁴, excellens insanie similis est²⁵.
- 328 Ignis celestis et ethereus quanto maior, tanto iocundior est²⁶. Econtrario iste²⁷ materialis et terrenus. Sic et²⁸ amor spiritualis et carnalis se habent²⁹.
- 329 Ignis a remotis uidetur. Et se ipsum et alia facit uidere. Et si oculis esset prius, secundum naturam /78 T/ uideret³⁰, quam uideretur.
- 330 ^{cclv}Vnica candela uidetur ebrio³¹ due. Et illi, qui pleni sunt phantasmatis huius mundi, putant

¹ et lux ... extinguatur *om.* O

² idem *i.m.* O

³ hominis moderato U

⁴ ignis ... reaccenditur] moderato reaccenditur et ex flatu immoderato extinguatur O et ex flatu ... extinguatur *i.m.* O

⁵ enim U

⁶ lichinio U

⁷ leui U

⁸ lux *om.* U

⁹ et *om.* U

¹⁰ siū U

¹¹ et caritas ... redibit anima *om.* O

¹² sic anima ... cadauer *om.* O

¹³ portioalem U

¹⁴ admittere U

¹⁵ in generatione ... Aristotile *om.* U

¹⁶ erit U

¹⁷ simplex U

¹⁸ sed secundum quid *om.* U

¹⁹ ignis latet ... modo iudicant *om.* O

²⁰ idem *i.m.* O

²¹ iucundus *iter.* U

²² est *om.* U

²³ extenta U

²⁴ est *add.* U

²⁵ ignis ... similis est U *ante* ignis inest composito ...

²⁶ est *om.* U

²⁷ iste] naturalis et U

²⁸ et *om.* U

²⁹ et letitia ... se habent *om.* O

³⁰ uidet U

³¹ ebrio uidentur U

- de quolibet bono temporali, quod sit duplo melius, quam est¹, immo aliquando in quadruplo².
- 331 Ignis flamma secundum³ diuersas materias, quas adurendo penetrat, diuersos aliquando recipit colores⁴.
- 332 Ignis uentum suscitatur, unde et uulgus ignem accendit, cum⁵ excutiendas⁶ a tritico⁷ paleas uentum habere desiderant⁸.
- 333 ^{9cclvi}Candela per eleuationem accenditur, per inclinationem¹⁰ extinguitur.
- 334 ¹¹Ignis durat, quousque est¹² combustibile, et amor, quousque est amabile. Ama ergo deum, qui est infinitus, et erit amor tuus infinitus, et erit caritas, que nunquam excidit¹³. Ignis in maiore materia maioris est calor¹⁴ et claritatis.
- 335 ^{15cclvii}Igni inest medica¹⁶ uis. Pestilentie, que¹⁷ solis¹⁸ obscuracione contrahitur, ignes, si fiant, T/ mul/24^t U/tiformiter auxiliari certum est.
- 336 ^{cclviii}Ignis remedium prebet dolori, quem intulit¹⁹ adustio²⁰. Sic cum uerbis lesus est amor, iterum reconciliandus est adeo, ut dici queat:
^{cclix}uulnus Achilleo²¹, que quondam fecerat hosti, uulneris auxilium Pelias hasta tulit.²
Verba igni contuli²², quia uerba aliquando animum accendunt et urunt, uel possumus dicere²³, quod ignis caritatis extrahit²⁴ ignem concupiscentie carnalis et odii²⁵.
- 337 Dicitur, quod ignis accensus in domo defendit²⁶ /6^{vb} O/ eam ab ictu fulminis.
- 338 ^{cclx}Dicitur²⁷, quod fulmen descendit oblique.
- 339 Melius est ignem ante portare, quam retro de nocte²⁸.
- 340 Ignis Indicus uel Iudaicus²⁹, de quo³⁰ in legenda beati Nicholai habetur³¹, ardet in aqua. Iste uidetur significare caritatem, Can<tica>³²: ^{33cclxi}aque multe non poterunt extinguere
- 341 ³⁵Calidum¹ de sua² natura semper mobile.

¹ sit U² immo aliquando in quadruplo *om.* U³ secundum *om.* U⁴ Nam ut nouerunt *add. et del.* T et illi qui ... ut nouerunt *om.* O⁵ ad *add.* U⁶ excutiunt O⁷ a tritico] attico U⁸ uentum habere desidant *om.* O desidant T⁹ Papias *i.m.* U¹⁰ declinationem O¹¹ Alexander *i.m.* U¹² et O¹³ ama ... excidit *om.* O erit ... excidit] sic caritas non excidit U¹⁴ caritatis U¹⁵ Plinius *i.m.* OU¹⁶ media O modica U¹⁷ qui U¹⁸ solum O¹⁹ interierit O²⁰ Et ignis calor ignitus feruorem fugat inadusto *add.* U²¹ achileo U²² comperantur U²³ unde dicere possumus U²⁴ contrahit U²⁵ ignem ire et odii et carnalis concupiscentie U sic cum ... odii *om.* O²⁶ protegit U²⁷ etiam *add.* U²⁸ de nocte quam retro U dicitur quod fulmen ... de nocte *om.* O²⁹ Iudeicus O³⁰ quibus U³¹ habetur in legenda beati Nicholai U³² iste uidetur significare caritatem. *can. om.* U³³ similiter *add.* U³⁴ iste ... caritatem *om.* O³⁵ Philia redus *i.m.* U

342 Quia omne euaporans euaporat subtilius /80 T/ se et per actionem et calorem³, que⁴ duo sunt⁵ exclusa ab igne⁶, ⁷ignis nunquam erit euaporans⁸; aer autem⁹ similiter non est euaporatus¹⁰, eo quod omne euaporans euaporat in fenum subtiliorem se et ignitum, quod non accidit aeri, et ideo non euaporat.

De aere et contingentibus aerem¹¹

343 ^{12cclxii}Aer¹³ elementum est calidum et humidum¹⁴, quod ad terminum¹⁵ fertur, licet non ita uelociter, ut ignis, unde aer est humidi magis, quam calidi.
 344 ¹⁶Humidum autem¹⁷ est proprio termino male terminabile; bene autem alieno.
 345 ¹⁸De proprietate humidi est, quod, si fuerit diuisum, iterato redeat ad continuum.
 346 Impossibile est humidum secundum se esse causam doloris. Sic et ueram¹⁹ humilitatem²⁰ offensionis.
 347 ²¹Aer est maxime passiuum. Nam et perficitur humido, quod maxime inter ceteras qualitates²² elementares passiuum est.
 348 ^{cclxiii}Homo transiens per cadauer hominis mortui²³ occisi, /24^v U/ licet non sciat²⁴ eum uel fetorem non sentiat²⁵, tamen horrore concutitur et orripilatione /81 T/ pilorum²⁶, et hoc est²⁷ ex spiritu quantulancumque²⁸ infectionem²⁹ recipiente et eam anime representante³⁰.
 349 ³¹Vulnus infectum spiritibus interficientis aerem rursus³² infectum trahit³³, transeunte interfectore³⁴ quo intercepto³⁵ sanguis³⁶ ebulliens³⁷ extra manat, quod in uiuente non fieret; natura³⁸ enim corporis addit¹ bonum sanguinem, ut sibi amicum traheret, et aerem infectum, ut

¹ calid² U

² sui OU

³ per actionem et calorem] per calorem et per actionem T

⁴ per *add.* O

⁵ sunt *om.* O

⁶ igne *om.* O

⁷ Yside. *i.m.* U

⁸ euaporatus T

⁹ autem *om.* U

¹⁰ euaporatius U

¹¹ De aere et contingentibus aerem *i.m.* T

¹² Aristotiles in Generatione et corruptione *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U De Aere in Com<m>uni. C. iiii *add.* U

¹³ per T

¹⁴ humidissimum T

¹⁵ tantum U

¹⁶ Galenus in simplici medicina. *i.m.* O

¹⁷ aut U

¹⁸ Galienus *i.m.* U

¹⁹ ueram *om.* U

²⁰ humiditatem U

²¹ Aristotiles *i.m.* O

²² quantitate U

²³ mortui *om.* O

²⁴ sentiat O

²⁵ uel fetorem non sentiat *om.* O

²⁶ et oripilatione pilorum *om.* O

²⁷ est *om.* OU

²⁸ quantulacumque OU

²⁹ infectione O

³⁰ representantem U

³¹ Philosophus *i.m.* O

³² rursus *om.* OBC

³³ transit U

³⁴ interfectore *om.* U

³⁵ incepto T

³⁶ U *corr. ex* sanguinis

³⁷ ebullionis O

³⁸ non U

- ut sibi inimicum excluderet, et hic² attractus fit accidentaliter scilicet ex similitudine.³ Similiter coram⁴ serpentis⁵ aerem ueneno infectum accidentaliter quadam similitudine trahit, ipsumque densando in sudorem mutat⁶.
- 350 ⁷Si mulier⁸ acum infectam quantulocumque⁹ fumo resoluto ex cadauere per suturam¹⁰ portauerit¹¹, ¹²superiacentis¹³ uiri nefariam impedit actionem ita, quod rigor¹⁴ uirgis uirilis remittitur et laxatur¹⁵ omnino¹⁶.
- 351 Aer facillime corrumpitur. Sic et illi, qui nimis benigni sunt et humiles, nisi cautiores sint, facillime¹⁷ peruertuntur¹⁸.
- 352 ¹⁹Aer, cum non mouetur, corrumpitur. /82 T/
- 353 Immutatur quoque fumositatem²⁰ uidelicet²¹ paludum²² siue putredinis²³ alicuius, unde fiunt morbi ac²⁴ pestes in hominibus.
- 354 Aer, cum nihil uideatur esse aliquibus, tamen in hoc ab omnibus maxime aliquid esse cognoscitur, quod²⁵ sine ipsius inspiratione²⁶ nec ad momentum uita consistere possit mortaliū.
- 355 Sicut ad aspectum²⁷ corporeum superior est anima, sic²⁸ superior est ether²⁹.
- 356 Aer est medium in uisu, auditu et olfactu.
- 357 ³⁰Aer omnes colores³¹ simul et semel recipere³² potest et tamen³³ unumquemque separatim et absque mixtione omni³⁴, ut patet posito, quod pupilla oculi esset in medio aere, cuius circumferentia omnes, licet distinctos, haberet colores. ³⁵eclxiv Aer, quando³⁶ tingitur aliquo colore resplendente in ipso³⁷, reddit illum colorem ad aliud /25^r U/ corpus, sicut³⁸ aqua reddit

¹ addit *ed.* adiit U adhuc TOBC

² hoc O

³ Plinius *i.m.* U

⁴ cornu T

⁵ serpentes U

⁶ commutat U similiter ... mutat *om.* O

⁷ Philosophus *i.m.* O

⁸ si mulier] similiter U

⁹ quantula quoque O graculocumque U

¹⁰ persucutam U

¹¹ pertauerit U

¹² Nota *i.m.* O

¹³ superiacenti O

¹⁴ uigor U

¹⁵ relaxatur U

¹⁶ ita quod ... omnino *om.* O

¹⁷ facile U

¹⁸ sic et illi ... peruertuntur *om.* O

¹⁹ Johanninus *i.m.* U

²⁰ O *corr. ex* fumositates; famositate U

²¹ uidelicet *om.* O scilicet U

²² palidum U

²³ turpidinis O

²⁴ et U

²⁵ qui T

²⁶ aspiratione et expiratione U

²⁷ sp̄m U

²⁸ ad aerem *add.* U

²⁹ aer cum naturalis ... ether *om.* O

³⁰ Philosophus *i.m.* U

³¹ calores O

³² accipere U

³³ cum U

³⁴ dī T

³⁵ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

³⁶ aliquando O

³⁷ eo U

³⁸ sicut] si in T

- radium¹ /7^{ra} O/ refulgentem in ea ad aliud corpus².
- 358 Non autem possunt contrarii odores simul et tamen³ separatim semel esse in aere eodem; mixtim autem possunt, sic⁴ et calidum et frigidum. /83 T/
- 359 ^{5cclxv}Aer aliquando turbidus est, aliquando serenus. Sic et animus⁶. Et sicut aer nunc obscurus postea clarescit, ita⁷ et animus⁸.
- 360 ^{9cclxvi}Tersio¹⁰ et splendor non uidentur in aere¹¹ et aqua, nisi quando¹² sunt quieti.
- 361 Licet aer maxime passibilis sit et benignus, tamen in omni uiolenta¹³ collisione uel¹⁴ motu, clama¹⁵, ei imputari¹⁶ debet.
- 362 Aer motu frigescit, cum tamen terra et aqua¹⁷ eo calescant.
- 363 Eiusdem hominis flatu contingit¹⁸ rem calefacere¹⁹ et infrigidare.
- 364 Nihil tantum potest replere²⁰ ut aer²¹, cum ingreditur, nihil ita euacuari, cum²² expellitur.
- 365 Aer, cum totum²³ repleuerit, disponit ipsum secundum se.
- 366 Aer, cum totum locum²⁴ repleuerit, nihilominus tamen locus ille uacuum esse dicitur²⁵.
- 367 Aer sequitur figuram²⁶ eius, quod repleuit²⁷ uel cui²⁸ adiungitur.
- 368 In uentosa²⁹, in qua stупpa accenditur³⁰, ignis rarefacit circumstantem aerem /84 T/ in uentre uentose et ducit in raritatem³¹ ³²naturalem³³ essentie eius, quo extincto³⁴ quando coniungitur uentosa corpori, aer de sui natura redit ad essentiam et depressionem in uentre uentose et tunc occupat minorem locum, quam prius. Et ne locus sit uacuum, quem prius occupabat, exit de corpore sanguis³⁵ ad repletionem illius.
- 369 Per uim etiam³⁶ attractus³⁷ est, quod urceo impleto liquido aliquo et fundus eius multa habeat

¹ colorem T

² corpus aliud U

³ cum U

⁴ siccum U

⁵ Alexander *i.m.* U

⁶ ñ *add. et del.* T animus *i.m.* T²

⁷ sic U

⁸ non autem ... et animus *om.* O

⁹ Aristotiles *i.m.* U

¹⁰ cercio O; Arist.: intensio

¹¹ in aere uidentur TU

¹² quando *om.* O

¹³ uiolentia O

¹⁴ et O

¹⁵ proclamat O

¹⁶ imputare O

¹⁷ aqua et terra U

¹⁸ conuenit U

¹⁹ calescere U

²⁰ repellere U

²¹ ut aer *iter.* O

²² ut U

²³ locum T

²⁴ locum *om.* U

²⁵ aer cum totum locum ... dicitur *om.* O

²⁶ secundum naturam O

²⁷ repleuerit U

²⁸ uel cui] et cum U

²⁹ uel situla *add.* T

³⁰ in uentosa ... accenditur *om.* U

³¹ T *corr. ex* caritatem

³² in *add.* T

³³ materialem O

³⁴ exeunto O extincto BC

³⁵ sanguinis OBC

³⁶ et U

³⁷ abstractus U

- foramina; nihil enim¹ inde² exhibit, quam diu superius³ orificium obturatur, ne⁴ aer intret⁵ uel aliud et hoc ne maneat locus uacuus; si autem aperiatur superius orificium, iam exhibit, eo quod, quantum exit⁶ de illo liquore, tantum ingreditur ad sui restaurationem de aere⁷ per orificium superius. Idem continget, si non fuerit uas illud omnino /25^v U/ plenum liquore, sed semiplenum aere uel minus, quam plenum⁸.
- 370 ^{cclxvii}Omne repletum⁹ est humidi¹⁰, unde, cum omne subtile sit repletum¹¹, oportet, quod omne subtile sit humidi¹²; consequens¹³ est¹⁴ ergo¹⁵, ut ille¹⁶, qui per subtilitatem /85 T/ sui ingenii in tantum promotus est¹⁷, ut multum et¹⁸ magnum locum teneat in ciuitate uel regno¹⁹, humilitatem non deserat, quod tamen²⁰ quasi contra naturam plerumque non fit²¹.
- 371 ^{cclxviii}Omne, quod passum est, uelut oleum²², est humidi²³, unde cum tale sit lubricum, oportet, quod lubricum sit humidi.
- 372 ^{cclxix}Omne cedens²⁴ in se ipsum est humidi²⁵, unde cum molle sit cedens²⁶ in se ipsum, oportet, quod molle sit humidi²⁷.
- 373 Aer, quanto magis appropinquat celo, tanto magis²⁸ purificatur.
- 374 ^{29cclxxx}Quando sol inflammat terram per motum suum super eam, eleuantur ex ea³⁰ calores uaporum; ascendit ergo ex ea uapor siccus, quando non est illic pars humiditatis; et iterum uapor calidus humidus, quando illic est pars humiditatis³¹; et uapor frigidus humidus³², quando aqua est magis uincens; uapor autem calidus, siccus³³, terrenus, resolutus ex ea per uehementiam caloris resoluti super eam, ascendit³⁴ aerem et adurit ascendens³⁵ per caliditatem /86 T/ et siccitatem³⁶ suam; uapor autem calidus et humidus ascendit³⁷ minus illo, quare³⁸

¹ enim *om.* O

² inde *om.* T

³ superius *om.* U

⁴ nec U

⁵ nit^e T

⁶ exhibit U e^xT

⁷ de aere de aere O

⁸ idem continget ... plenum *om.* O

⁹ repletium U

¹⁰ humidum U

¹¹ repletium^b subtile^a sit U

¹² humidum U

¹³ consūs T conueniens U

¹⁴ est *om.* T

¹⁵ ergo est U

¹⁶ ille *om.* U

¹⁷ in tantum promotus est *om.* O

¹⁸ multum et *om.* O

¹⁹ in ciuitate uel regno *om.* O

²⁰ cum U

²¹ quod tamen ... non fit *om.* O

²² oleum] obm̄ O

²³ passium est naturaliter: est humidum ut oleum est humidum U

²⁴ tendens O

²⁵ unde ... humidi *om.* U

²⁶ tendens O

²⁷ humidum U

²⁸ et *add.* O

²⁹ De differentiis Vaporum. C. v. *add.* U Aristotiles *i.m.* U

³⁰ eo U

³¹ et iterum ... pars humiditatis *om.* U

³² humidus] et humidus U

³³ sic U

³⁴ accendit U

³⁵ accidens U

³⁶ siccitatem U

³⁷ accendit U

³⁸ quam U

- resoluitur, et fit ex eo aer. Et uapor frigidus humidus¹ ascendit recte, cumque peruenerit ad locum, in quo coagulatur, aggregatur, ingrossatur et² inspissatur, quando est prohibens ei³, quod comprehendit ipsum, quare grauat⁴ et currit aqua pluuię; ^{cclxxi}uapor ergo calidus siccus⁵ ascendit⁶.
- 375 ^{7cclxxii}Est uapor humidus et est uapor siccus. Et in uapore sicco est⁸ uapor humidus⁹ et econuerso, et unusquisque¹⁰ eorum¹¹ /26^r U/ nominatur per illud, quod uincit super ipsum ex uapore sicco et humido.
- 376 ¹²Et fortassis uapor siccus non nominatur uapor¹³, et fortasse nominatur¹⁴ fumus, uapor et¹⁵ ^{cclxxiii}Fumus¹⁶ est uapor adustus.
- 377 Fumus, quanto magis ascendit, tanto magis euanescit. /7^{rb} O/
- 378 ¹⁷Omne, quod generatur ex uaporibus¹⁸ siccis, aut generatur ex uno uapore in eodem loco, et aut¹⁹ citra estum et supra medium aeris, ut uentus simpliciter, aut²⁰ in medio aeris et in profunditate nubis, et tunc est tonitrus, aut in profunditate²¹ terre, et²² /87 T/ sic fit²³ terre aut generatur simul ex multis uaporibus siccis in oppositis locis²⁴, ut uentus²⁵ turbinis²⁶.
- 379 ^{cclxxiv}Dico autem²⁷, quod uapor, qui est materia uenti, quando apparet ex terra, est uentus, et quando occultatur in ea, est ex eo²⁸ terre motus, et quando coartatur in nube, est²⁹ ex eo tonitruum³⁰, et quando aggregantur nubes, inspissatur³¹ humiditas, que est in eis, et³² est ex eis tonitruum et coruscatio.
- 380 ^{cclxxv}Vapor siccus est principium omnium uentorum et eorum materia³³.
- 381 Vapor ascendit de³⁴ deorsum superius, cumque in alto³⁵ est, mouetur et repercutitur et agitur, quare principium motus³⁶ uenti et flatus ipsius est desursum, sed eius materia est³⁷ deorsum, et

¹ humidus] et humidus U

² et *om.* U

³ ei perhibens T

⁴ generatur U

⁵ siccus] et siccus U

⁶ quando ... ascendit *om.* O

⁷ Quomodo Vapor est materia uenti terremotus et coruscationis. C. vi. *add.* U Aristotiles *i.m.* U

⁸ et ... est] est etiam in uapore sicco U

⁹ sicco ... humidus] humido est uapor siccus O

¹⁰ unusquisque O

¹¹ illorum O

¹² idem est *i.m.* O

¹³ uapor *om.* O

¹⁴ et fortasse nominatur] sed potius U

¹⁵ et *om.* O

¹⁶ enim *add.* U

¹⁷ Aristotiles *i.m.* U

¹⁸ duobus U

¹⁹ autem U

²⁰ autem U

²¹ nubis ... profunditate *om.* U

²² tunc *add. et del.* T

²³ sic fit] tunc est O

²⁴ loci O

²⁵ uentis O

²⁶ omne quod ... turbinis U *ante* sonus est percussio...

²⁷ autem *om.* U

²⁸ ea O

²⁹ est *om.* U

³⁰ tonitrus O

³¹ inspissantur O

³² et *om.* TU

³³ uapor siccus ... materia *om.* O

³⁴ de *om.* U

³⁵ altum U

³⁶ motu U

³⁷ desursum ... materia est U

est uapor ascendens ex terra. ^{cclxxvi}Vapor eleuatur ex terra¹ in sereno. Quando autem flat uentus, non eleuatur².

382 ^{cclxxvii}Motus uenti est tortuosus.

383 ^{cclxxviii}Venti omnes sunt debiles ex suis principiis propter separationem partium uaporis ascendentis, qui³ est eis materia. Cum ergo⁴ aggregatur partes uaporis adinuicem, fit fortis et flat /88 T/ propter illud ex sufflatione uehementi. Et quamuis maxime passiuus sit ratione materie, urbes⁵ et castella cum menibus suis aliquando deicit et subuertit⁶.

De elementis musice

384 ^{7cclxxix}Sonus est percussio aeris indissoluta usque ad auditum.

385 ^{cclxxx}Sonatum est motiuum unius aeris usque ad au/26^v U/ditum.

386 ^{8cclxxxix}Sonus dupliciter⁹ est; hic enim actus quidam; alius autem¹⁰ potentia; alia autem non dicimus habere sonum, ut spongiam, pilos¹¹. ^{cclxxxii}Quedam autem¹² habent sonum¹³, ut es, et quecumque leuia sunt et plana, quoniam possunt sonare, et concaua, et hoc, quia corpora concaua propter reflexionem faciunt plures¹⁴ percussiones post primam propter¹⁵ exitus.

387 ^{16cclxxxiii}Facere autem sonum actu est ipsius aeris¹⁷ medi et auditus.

388 ^{18cclxxxiv}Fit autem semper sonus secundum actum ab aliquo et ad aliquod¹⁹ et in aliquo. enim faciens est, unde impossibile est, cum sit²⁰ unum solum fieri²¹ sonum; alterum enim²² est uerberans et quod uerberatur, quare sonans ad aliquid²³ sonat, et sine tactu non fit; tangit autem aliquid²⁴. Cum autem ictu tetigerit, /89 T/ sonat. Ictus autem non fit sine motu²⁵, ²⁶oportet²⁷, percutitur, regulare esse.

389 ^{cclxxxv}Oportet firmorum fieri percussione adinuicem et ad aera²⁸; hoc²⁹ autem fit, cum permaneat percussus aer et non soluatur, unde, si uelociter et fortiter³⁰ percutiatur, sonat.

¹ uapor ... terra *om.* U

² uapor eleuatur ... non eleuatur *om.* O

³ que U

⁴ autem U

⁵ tamen *add.* U

⁶ uenti omnes ... subuertit *om.* O

⁷ Boetius .I. c. De elementis musice *i.m.* O; Boetius *i.m.* U De sono et sonoris. C. vii. *add.* U

⁸ Aristotiles in Anima *i.m.* O

⁹ duplex U

¹⁰ uero TU

¹¹ plios O Ecce res mollis sonum non habet. Et suauis dominus 'tamquam ouis ad occisionem ductus e<s>t et q<uasi> [os.] <agnus> co<ram> [ts.] <tondente> s<e> non [apparuit] <aperiet> os suum' *add.* U (act. 8, 32: tamquam ouis ad occisionem ductus est et sicut agnus coram tondente se sine uoce sic non aperuit os suum; cf. Is. 53, 6-7: sicut ovis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tondente obmutescet et non aperiet os suum)

¹² autem *om.* U

¹³ sonum habent T

¹⁴ plures faciunt U

¹⁵ propter *om.* U

¹⁶ idem *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

¹⁷ aeris *om.* U

¹⁸ idem *i.m.* O

¹⁹ et in quod U

²⁰ fit U

²¹ sonum facere O

²² enim *om.* O

²³ aliquod U aliud O

²⁴ aliquod U aliud O

²⁵ tangit autem ... sine motu *om.* O

²⁶ Aueroez *i.m.* O

²⁷ per *add.* U

²⁸ era U

²⁹ hic U

³⁰ fortiter et uelociter U

- quidem insonabile aer est propter id, quod corruptibile¹, cum uero prohibeatur corrumpi², huiusmodi³ motus sonus est⁴.
- 390 ⁵Oportet, quod sonatium⁶ sit durum ad resistantiam⁷, leue⁸ ad continuationem, latum ad fortitudinem et⁹ impellendo.
- 391 Omne musicum instrumentum et¹⁰ inanimatum sub uno sono omnia uerba confundit. Idem etiam sonus uerborum hominis a remotis ueniens.
- 392 Buccina largior est¹¹ uersus extremitatem, que remotior¹² est ab ore, et strictior¹³, que ori propinqua¹⁴ est. Sic¹⁵ informatio predicatoris strictior debet esse¹⁶ sibi et aliis largior¹⁷. /27^r U/
- 393 Campana, in tribus locis, si¹⁸ pulsetur¹⁹, tres inuenietur²⁰ habere sonos: in fundo medium²¹, in extremitate altiore²², in medio grauiorem²³. /90 T//7^{va} O/
- 394 Campana, ubi spissior est, ibi acutior²⁴ est²⁵. ^{cclxxxvi} Campana maxima, si pulsetur etiam tenui filo²⁶ ²⁷circumdata, finditur. Similiter, si²⁸ predicator²⁹ laqueo minimo secularium negotiorum implicetur, aut nihil aut parum ualet predicatio s<ua>³⁰.
- 395 ^{cclxxxvii} Si foramen rotundum superius habeat, non ideo minus³¹ sonat, cum tamen fissa, peius sonet³².
- 396 Campana percutitur similiter et olla, et lampas, et talia, ut sic cognoscantur, si fracta sint et³³ integra. ^{cclxxxviii} Sic Paulus uas integrum bene sonans dixit: ‘Domine, quid uis me facere?’³⁴ ^{cclxxxix} In³⁵ aere pendet remotius a terra. Sic et³⁶ predicatoris³⁷ intentio debet procul suspensa a terrenis, ut de iure dicere possit³⁹: ^{ccxc} ‘suspendium elegit anima mea’¹.

¹ corrumpitur U

² corpori U

³ huius U

⁴ oportet firmorum ... sonus est *om.* O

⁵ Aluredus *i.m.* U

⁶ sonatum TO

⁷ resistantia U

⁸ lene T

⁹ et *om.* U

¹⁰ et *om.* U

¹¹ est *om.* U

¹² longior O

¹³ in illa *add.* U

¹⁴ propinquior U

¹⁵ et *add.* U

¹⁶ debet esse strictior U

¹⁷ largior aliis U et strictior ... largior *om.* O

¹⁸ in ... si] si in tribus locis U

¹⁹ pulsatur T

²⁰ inuenitur O uidetur U

²¹ mediam TO

²² subtiliorem O

²³ grauor T

²⁴ altior U

²⁵ est *om.* U

²⁶ uidetur *add. et del.* T

²⁷ Nota *i.m.* T

²⁸ similiter si] sic U

²⁹ in *add.* U

³⁰ aut nihil ... s<ua>] deteriorabitur eius predicatio U

³¹ minus ideo U

³² cum tamen ... sonet *om.* U similiter ... peius sonet *om.* O

³³ similiter ... et] super olla et alia huius, ut sciatur si sint fractales U

³⁴ sic ... facere *om.* TO

³⁵ campana *add.* U

³⁶ et *om.* U

³⁷ predicationis U

³⁸ esse procul suspensa U

³⁹ de iure dicere possit *om.* U

- 397 ^{ccxc}Clarior, ut dicitur, est sonus campane² iuxta aquam suspense³.
 398 Cithara somnum inducere⁴ dicitur et demones effugare⁵.
 399 Dicitur, quod mortale⁶ signum est, quando homo⁷ non potest audire uocem cithare.
 400 Olla percussa diffugiunt⁸ musce. Et male cogitationes percus<s>o pecto<r>e⁹. /91 T/
 401 Tibia milites animat¹⁰ ad prelium¹¹.
 402 Vidula uidetur¹² ostendere, quod dulcissimus est cantus angelorum, ex quo bruti animalis
 intestinum¹³ tam dulcem reddit melodiam.

De uentis

- 403 ¹⁴Ventus de facili mutatur. Stultus ergo¹⁵ est, qui in statu uenti confidit. Sed et stultior est, qui
 confidit in uita sua, que facilius mutationi patet, quia cum uentus non mutatur, nisi ex sola dei
 uoluntate, uita hominis mille¹⁶ mutandi et extinguendi patet¹⁷ occasionibus¹⁸.
 404 ^{ccxcii}Si rubeat mane,
 parat ire Leander inane¹⁹. /27^v U/
 Si rubeat sero
 celum, letabitur Hero²⁰.
 405 Alia sunt signa tempestatis²¹, que inuenies²² in capitulo²³ de stellis,^{ccxciii} de futica,^{ccxciv} de
 ardea,^{ccxcv} de cornice,^{ccxcvi} de ranis, de mari.^{ccxcvii}
 406 Ventus excitat ignem. Et uerba importuna²⁴ suscitant²⁵ iram²⁶.
 407 ^{ccxcviii}Candela per erectionem sursum accenditur magis et per importunam inclinationem
 extinguitur²⁷.
 408 ²⁸Terre motus plurimum est, quando flant uenti.
 409 ^{29ccxcix}Esse uentorum prohibent uniuersaliter due cause, /92 T/ quarum una est frigus et altera
 est calor³⁰ cum siccitate, quod est, quoniam calor et frigus, quando fortia³¹ sunt cum siccitate,
³²et sit¹ fortis superfluitas utriusque², prohibent uaporem ascendere³ sursum, quod est, quoniam

¹ eligat sua campana U in aere ... anima mea *om.* O

² sonus campane] eius sonus O

³ clarior ... suspense] clara sonat iuxta aquam suspensam U

⁴ indicere O

⁵ fugare U

⁶ letale U

⁷ infirmus U

⁸ fugiunt U

⁹ percus<s>o pecto<r>e] percussio et percutere T; olla ... pectore U *ante* in aere pendet...

¹⁰ animat milites U

¹¹ bellum U dicitur quod ... ad prelium *om.* O

¹² dicitur O

¹³ intestinum] in testimonium O

¹⁴ De uento et suis speciebus. C. viii. *add.* U

¹⁵ ergo *om.* U

¹⁶ mille *om.* U

¹⁷ extinguendi multo magis patet U

¹⁸ Job *i.m.* U (Iob 7, 7) Job. 'Memento mei, quia uentus est uita mea' *add.* U

¹⁹ Leander inane] lianduriane T

²⁰ ero U

²¹ sunt signa tempestatis] signa tempestatis sunt U

²² que inuenies *om.* U

²³ in capitulo] int U

²⁴ oportuna U

²⁵ suscitant *om.* U

²⁶ 13^{am} T

²⁷ candela ... extinguitur *om.* U uentus de facili ... extinguitur *om.* O

²⁸ Aristotiles *i.m.* U

²⁹ Aristotiles in Metheororum *i.m.* O

³⁰ color T frigida altera calida U

³¹ fortiora U

³² quod est, quoniam calor *add. codd., deest in Arist.*

- quoniam siccitas, cum frigore aggregat⁴ partes terre et⁵ retinet eas, et siccitas cum caliditate exsiccat eas et opprimit eas, quare non ascendit uapor; ergo absciditur⁶ materia uenti, quare non fiunt uenti⁷ propter illud. Causa autem⁸ istius exsiccationis⁹ cum calore est sol.
- 410 ^{10ccc}Quando autem eleuatur humiditas occulta¹¹, ad quam exsiccandam¹² non peruenit sol, fit uapor calidus et humidus ascendens ad aerem; cum ergo aduenit ei frigus accidens in aere, alteratur aqua pluens; cum ergo pluit, quiescit uentus et absciditur¹³ materia eius, quod est, quoniam humectatur terra, quare minoratur propter illud materia uaporis sicci, unde uentus quiescit.
- 411 ^{14ccci}Quandoque¹⁵ quiescunt uenti in medio montium et illud¹⁶ non est possibile, quin sit propter unam duarum causarum, aut propterea¹⁷ quod non est uapor ascendens, aut quoniam ascendit, deinde¹⁸ non sequitur eum /93 T/ materies ipsius, quare absciditur¹⁹ propter illud.
- 412 ^{ccci}Flant²⁰ autem uenti apud²¹ ortum stelle, que nominatur Sahara, idest Canicula, et apud occasum eius²², quoniam Sahara oritur in tempore et apud²³ uirtutem solis ad eleuandum uaporem ex terra et occidit²⁴ in hieme in²⁵ hora, qua ascendit uapor. Et uenti flant²⁶ in hac hora per diem et quiescunt per noctem, quoniam²⁷ sol occidit per noctem, quare minoratur caliditas eleuans uaporem, et minoratur²⁸ propter illud uapor ascendens ex terra, et oritur in die super terram, et propter illud /28^r U/ multiplicatur uapor ascendens ex terra.
- 413 ^{ccci}Et iterum uentus commouetur multotiens²⁹ post consummationem³⁰ pluuiarum, quod est, quoniam sol, quando³¹ illuminatur super terram, facit ex ea eleuari uaporem siccum propterea, quia ipse exsiccat eam³².
- 414 ³³In terris duris ac densarum partium et in locis montium³⁴ congregantur uenti plus quam³⁵ in terris³⁶ mobilibus¹.

¹ sic U; Arist.: fit

² utrisque U

³ ascendentem O

⁴ aggrauat U

⁵ et O

⁶ abscinditur O ascendit U

⁷ quare ... uenti *om.* U

⁸ autem *om.* O

⁹ illius excitionis O

¹⁰ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

¹¹ occultam TO

¹² exsiccanda U

¹³ abscinditur T abscindit U

¹⁴ idem est *i.m.* O

¹⁵ quando O

¹⁶ cum T

¹⁷ propter O preterea T

¹⁸ demiōt et O † *i. m.*

¹⁹ ascinditur U

²⁰ fiant U

²¹ propter U

²² est U

²³ et apud] habet U

²⁴ et occidit *om.* TO

²⁵ ex T

²⁶ flant uenti U

²⁷ quando U

²⁸ caliditas ... minoratur *om.* U

²⁹ ex terra *add.* U

³⁰ sonsummationes U

³¹ quando *om.* U

³² flant ... exsiccat eam *om.* O

³³ Albumasar *i.m.* U De xii. uentis et eorum causis. C. viiii. *add.* U

³⁴ montuosis U

³⁵ quam *om.* TO

³⁶ terra O

- 415 ^{2ccciiv}Venti sunt duodecim. Qui uero ex eis nominati sunt, sunt quatuor, et sunt septentrio et³ meridies, et⁴ subsolanus, et fauonius.
- 416 ^{cccvi}Causa, propter quam inuenitur septentrio, et quod⁵ sequitur ipsum, est hoc /94 T/ modo, quoniam, quando hiems finitur, succedit ei⁶ uer; quare accedit sol, et resoluit calor eius⁷ niuem⁸, et eleuat ex terra uaporem, qui est principium uenti. Cum ergo pertranseunt niues, et ipsarum⁹ liquefactio in frigidatur propter illud; quare est septentrio et quod sequitur ipsum ex eis; flatus autem eius post tempus estus¹⁰ est, quoniam aer in frigidatur in hac hora, quare coartatur propter illud uapor in terra et multiplicatur illic. Cum ergo multiplicatur, manat ascendens ex terra, quoniam non fit cum frigore aeris, quod possit prohibere ipsum ascendere cum multitudine sua et sua aggregatione¹¹; ex terra ergo pertransit ille ascendendo per loca frigida ex frigore¹² accidente in aere¹³.
- 417 Sol eleuans uaporem ex parte¹⁴ meridionali est¹⁵ causa uenti; quia enim paruam moram facit in partibus illis et magis respicit partes illas, quam accingant, modicum est uaporis, quod inde eleuat, et subtilius est, quam quod aliunde, unde pre paucitate quantitatis <ad?> multitudinem sue subtilitatis non est condensabilis in liquorem, ut fiat pluuia uel nubes, ut sepius, sed magis uentus.
- 418 Sed quia sol moratur multum in parte orientali¹⁶ et occidentali et multum eas attingit, extrahit ibi multum de uapore et simul grossum /7^{vb} O/ cum subtili, unde et iste uapor cum ratione sue multitudinis sue grossitiei condensa<bi>lis est in liquorem, et pluuia fit magis, quam uentus, et signum huiusmodi magni attractus est, quod uapor ille fit nubes rubea, que media est tempore pluuie inter nigram ex maximo attractu et albam, que est ex minimo.
- 419 Fortioris tamen attractus et maioris eleuationis est sol in oriente. ¹⁷Omne enim opus stellarum fortius est ex parte orientis, quam ex parte¹⁸ occidentis. Cum ergo uapor eleuatus fuerit in multa quantitate in oriente per solem et ita mane, cum sol elongatus est uersus occidentem, frigescit nubes, cuius signum est, quod rubedo recedit, et sic condensatur in liquorem, et fit pluuia, quia sol attrahit eam super terram per ascensum suum.
- 420 Non sic est de uapore eleuato ex parte occidentali, quia in minore quantitate attrahitur et in subtiliore substantia, quia sol in occidentali est debilioris actionis, quam in oriente, et ideo illud attractum, tum quia modicum est, tum quia subtile, cito diffibilat et preterea, si pluuia inde fuerit, non cadet super terram, sed magis ibi supra rubrum mare¹⁹.
- 421 ^{cccvi}Propter has ergo duas causas <fit> septentrio et quod sequitur ipsum similis exsufflationis in hiis duabus horis, que sunt uer et autumnus ex reliquis uentis²⁰.
- 422 ^{cccvii}Causa autem, propter quam fit uentus ex parte septentrionis²¹ et meridiei plus quam in

¹ in terris duris ... mobilibus in U post in alto cum puluere ante uentus mollior est periculosior

² Aristotiles i.m. U

³ et om. U

⁴ et om. U

⁵ quod om. U

⁶ ei om. T

⁷ eius calor U

⁸ niuem om. U

⁹ T corr. ex imparum; et earum U

¹⁰ estas U

¹¹ congregatione sua U

¹² frigiditate U

¹³ aerem U uenti sunt .xii. ... accidente in aere. om. O

¹⁴ ad partem O

¹⁵ est iter. O

¹⁶ O corr. ex orientalibus

¹⁷ Nota i.m. O

¹⁸ parto O

¹⁹ sol eleuans uaporem ... rubrum mare om. TU

²⁰ propter ... uentis om. TO

²¹ ex ... septentrionis] in septentrionali parte U

ceteris partibus, est quod¹ iste due partes sunt² habitabiles³, et niues et aque⁴ sunt in eis multe, et sol agit in eis operationem fortem, quare exuberant aque et liquefiunt niues in terra. Cum ergo forti actione⁵ agat sol in terra, extrahit ex ea uaporem multum, et multiplicantur uenti propter illud. /95 T/

423 ^{cccviii} Quare autem septentrio et meridies facti /28^v U/ sunt pluris⁶ exsufflationis, quam oriens et⁷ occidentis, et que sunt inter utraque ex uentis⁸, et⁹ quia non est soli mora in parte septentrionis et meridiei¹⁰ et precipue in parte septentrionis, et non est in utrisque, nisi in hora, et est in orientibus et occidentibus, et que sunt inter utraque in omni hora. Illud ergo¹¹, quod resoluitur ex parte orientis et occidentis¹² et ascendit, est plus quam illud, quod resoluitur ex parte meridiei et septentrionis; cum ergo resoluitur¹³ uapor ex parte orientis, ingrossatur uapor propter multitudinem ipsius¹⁴. Cum ergo peruenit¹⁵ sol in occidente, in frigidatur propter longitudinem solis ab eo, et alteratur aqua pluens. Et similiter accidit uapori ascendenti ex occidente.

424 ^{cccix} Septentrio est frigidus¹⁶ siccus, et eius flatus est ex¹⁷ locis aquosis et montibus eminentibus nobis, longinquis a nobis¹⁸, et propter hoc peruenit ad nos purus.

425 ^{cccx} Auster est calidus flans flatu uehementi, et eius exitus et¹⁹ principium flatus eius est ex locis calidis²⁰ siccis; cum ergo flat ex eis cum rore paruo in eis, adheret ei ex caliditate locorum illorum, ex quo²¹ est egressus eius pars caliditatis²² propter esse flatus eius /96 T/ ex locis calidis. Cum ergo pretereunt cum eo tempora, permiscetur ei uapor calidus²³ siccus, quare calefit²⁴ propter illud. ^{cccxi} Austri autem egressio est egressio²⁵ <pura>, et locus egressus eius continet locum, qui nominatur Linumen²⁶, et ipse descendit ad nos²⁷. ^{cccxii} Cum ergo²⁸ flat ex eo, peruenit²⁹ ad nos grossus³⁰ turbidus et commouet pluuias propterea, quod rei³² descendenti ex alto ad terram admiscetur uapor grossus turbidus³³, et propter illud

¹ quia U

² sunt *om.* U

³ inhabitabiles BC

⁴ aqua O

⁵ accessione U

⁶ pluris *om.* T

⁷ uel U

⁸ ex uentis] exeuntis U

⁹ et *ed.* est TU

¹⁰ merediei U

¹¹ igitur U

¹² orienti et occidenti U

¹³ ex parte ... resoluitur *om.* U

¹⁴ illius multitudinem U

¹⁵ uenit U

¹⁶ et *add.* U

¹⁷ in U

¹⁸ longinquis a nobis *om.* U

¹⁹ est U

²⁰ et *add.* U

²¹ quibus U

²² caliditus T

²³ et *add.* U

²⁴ calescit U

²⁵ est egressio *om.* U

²⁶ limini U

²⁷ quare autem ... descendit ad nos *om.* O

²⁸ autem O

²⁹ prouenit O

³⁰ egressus T gressus O

³¹ et *add.* U

³² ei U

³³ turpidus O

³⁴ adducitur O

- aque in autumnali tempore, quod est principium hiemis, et per calefactionem eius inuenitur aqua maris tepida propter illud, quod admiscetur ei¹ ex humiditate descendente ad ipsum ex austro calido.
- 426 ²Ventus mollior est periculosior³.
- 427 ^{cccxiii}Ventus meridiei excitat nubem et aggregat⁴ eam et componit partes eius, et septentrio /29^r U/ delet eam et separat partes eius. Quod est, quando⁵ meridies habet curuitates⁶ in flatu suo, sicut res, cuius extrema sunt fluxuosa. Cum ergo⁷ flauerit, inuoluitur⁸ per partes nubium; ergo⁹ aggregantur et componuntur adinuicem, et ingrossatur et inspissatur¹⁰ corpus eius. /97 T/
- 428 ^{cccxiv}Septentrio autem est recti flatus et propter illud¹¹ separat partes aggregatas nubium et diuidit eas abinuicem¹².
- 429 ^{13cccxv}Venti orientales sunt calidi¹⁴ et¹⁵ calidiores uentis flantibus ex parte occidentis, quod /9^{ra} est, quia¹⁶ hora, qua inflamat sol uentos flantes ex parte orientis, est longior hora, in qua inflamat uentos flantes ab¹⁷ occidente, quoniam est agens in uentos flantes ab occidente tempore paruo, donec occidat¹⁸ ab eo.
- 430 ^{cccxvi}Ventus autem, qui uidetur¹⁹ in estate rotundus in campis²⁰ tollens paleas²¹ et terram²² et puluerem et alia²³ ex terra²⁴, qui²⁵ nominatur turbo²⁶, fit ex uento descendente ex nubibus in quibusdam locis, quando occurrit²⁷ ei²⁸ uentus alius diuersis partibus eius, ex qua flat ei, quod est quoniam utrique²⁹ sunt contrarii, et impellit unusquisque eorum impulsione et coartat unusquisque³⁰ eorum³¹ alterum ex partibus suis³², quare eleuatur rotundus inuolutus alto cum puluere. /98 T/
- 431 ^{cccxvii}Austrini flatus grauant auditum³³, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes.
- 432 ^{cccxviii}Si uero boreas fuerit, tusses, faringes³⁴, uentres duri, dissurie³⁵, horrores, dolores laterum

¹ ei *om.* O

² uentus ... periculosior U *ante* austrini flatus auditum ...

³ Ventus mollior est periculosior *in* O *ante* Sol eleuans uaporem ...; uentus mollior est periculosior *in* U *ante* austrini flatus auditum ... *post* in terris mobilibus

⁴ agitat U

⁵ quoniam TO

⁶ curuitatem O

⁷ uero U

⁸ inuoluunt T

⁹ ergo *om.* O

¹⁰ grossatur et spissatur O

¹¹ hoc U

¹² septentrio autem ... abinuicem *om.* O

¹³ Aristotiles *i.m.* U

¹⁴ calidiores *add. et del.* T

¹⁵ calidi et *om.* U

¹⁶ quia *om.* O

¹⁷ in U

¹⁸ accidat T

¹⁹ uidetur *om.* U

²⁰ in campis *om.* O

²¹ paleam O

²² et terram *om.* OU

²³ est *add.* U

²⁴ et alia ex terra *om.* O

²⁵ que O

²⁶ turba *add. et del.* T

²⁷ occidit U

²⁸ ei *om.* O

²⁹ utrisque U

³⁰ unusque O

³¹ eorum *om.* O

³² diuersis U

³³ auditum grauant U

³⁴ faringens T

³⁵ dissirie U

- pectorum¹.
- 433 ^{ccccix}Cotidiane constitutiones² boreales quidem corpora constituunt fortiora, et bene mobilia³, et bene colorata, et melius audientia faciunt, et uentres siccant, et oculos mordent, et⁴ circa /29^v U/ thoracem dolores, et siquidem prius⁵ est, magis dolet⁶.
- 434 ^{7ccccx}Austrine uero dissoluunt corpora, et humectant, et grauitates capitis, et graues auditus, et uertigines⁸ faciunt in oculis⁹, et corpore difficilem¹⁰ motum¹¹, et uentrem humectant.
- 435 ¹²Dicitur, quod tempus uentosum est prouocatiuum somni. Sic et tempus scismaticum infidelitatis. Quod patet maxime, ubi diuturna sunt diuinorum interdicta¹³.
- 436 Echo est interactio soni conseruando¹⁴ suam figuram. Per echo designari possunt¹⁵, qui nimis prompti sunt¹⁶ ad loquendum, ut isti /99 T/ triumphatores nobiles¹⁷, qui extrema locutione uti desiderant.
- 437 ^{18ccccxi}Rotunditas siue circulus, qui uidetur continere solem¹⁹ et lunam, uidetur etiam²⁰ stellas habentes radium, et hec quidem rotunditas uidetur per noctem et diem in meridie et uespere. In diluculis autem et prope occasum uidetur in hora. Causa autem in istis rotunditatibus est una, et est quod²¹ uapor humidus, ex quo fiunt nubes, ascendit de terra et multiplicatur etiam in aere. Cum ergo aduenit, illiminatur super ipsum sol, et relucet splendor eius in aere post illum uaporem, aut in illo, deinde similiter reflectitur illud lumen rediens super illum uaporem ascendentem, quare uidetur rotundus.
- 438 ^{ccccxii}Similiter accidit stellis habentibus lumen ex radio egrediente ex eis, sicut hec causa, quare uidetur circulus continens eas.
- 439 ^{ccccxiii}Hec autem rotunditas, que est alleteci²² in circuitu solis²³ et lune, est significans²⁴ humiditatem et aquam, quando inspissatur, et eius diminutio et resolutio significat²⁵ /100 T/ et exsiccationem terre, et exsufflationem uenti, quoniam resoluens ipsam²⁶ est uapor humidus, qui est radix pluuię et nubis, et materia eius est ex uapore calido sicco²⁷. Et uapor humidus est, qui est²⁸ /30^r U/ ²⁹causa rotunditatis, quando ingrossatur et inspissatur et aggregantur partes eius, uidetur nigra et resoluitur causa³⁰, et eius resolutio significat³¹

¹ T *corr.* ex peccatorum caliginosi ... et pectorum *om.* O

² cotidiane quidem constitutiones U

³ mollia U

⁴ et *om.* U

⁵ primus U

⁶ et *cc*^a thoracem ... dolet *om.* O

⁷ Aristotiles *i.m.* U

⁸ uirgines T

⁹ ociis T

¹⁰ difficillime O

¹¹ *co*^r motum difficilem U

¹² Plinius *i.m.* U

¹³ sic ... interdicta *om.* U

¹⁴ iteratio somni conuersando U

¹⁵ possent U

¹⁶ sunt prompti U

¹⁷ mobiles trussa U

¹⁸ De Circulo contra solem et lunam. C. x *add.* U Aristotiles in libro m. *i.m.* U

¹⁹ solem continere uidetur U

²⁰ etiam uidetur U

²¹ quod *om.* U

²² alecceñ U

²³ in solis circuiti U

²⁴ esigñs U

²⁵ signat U

²⁶ ipsum U

²⁷ ex calido et sicco uapore U

²⁸ quidem T

²⁹ radix pluuię *add. et del.* U

³⁰ causa *om.* U

³¹ signat U

- uenti¹.
- 440 Signum tempestatis est ruptio corone² in pluribus locis circa³ solem, sed eius subita ex toto euanescentia est signum tranquillitatis. Similiter⁴ dispersio discipulorum Christi, qui erant ei quasi corona, signum erat passionis ipsius⁵, similiter scisma inter prelatos et dispersio studii, et diuisio⁶ regni et sacerdotii⁷ signum est magne⁸ tribulationis future; hec enim omnia sunt quasi corona Christi, qui est uerus sol iustitie⁹.
- 441 ^{cccxxiv}Et lunam continet iterum circulus ex calore solis resolvente uaporem ipsum¹⁰ sicut rotunditas, que aduenit ex lumine eius.
- 442 Et sic illud apparet continens stellas luminosas, uerum¹¹ non uidetur continens eas, sed continens¹² /101 T/ hec duo luminaria¹³, scilicet sol et luna¹⁴ propter debilitatem radiorum suorum¹⁵.

De iride

- 443 ^{16cccxxv}Iris nomen¹⁷ nature¹⁸ indidit¹⁹ obscuritas; iris enim apud Grecos idem est, quod arcus demonis. Demon autem²⁰ idem sonat, quod angelus; dicitur autem iris siue cazcuza²¹ idem, arcus angelice considerationis tamquam ad eius notitiam humanus non ascendit²² intellectus. Vel quia demon idem est, quod sciens, unde potest dici arcus demonis, quia generatio eius²³ et essentia non scitur nisi per scientem²⁴.
- 444 ^{25cccxxvi}Causa autem esse eius et²⁶ perpendicularis est causa una²⁷, ²⁸quod est ex radio solis redeunte ad uaporem contrarium nubibus²⁹, sicut radius refulgens in aqua, relucens in pariete, ad³⁰ ipsum rediens.
- 445 ^{31cccxxvii}Coloris iris esse est³² propterea, quod celum³³, quando pluit³⁴, resoluitur superfluitas uaporis coartati³⁵ in nubibus, et fit ex ea roratio parua, ante¹ quam ipsa sit pluuiam magna. /30^v

¹ sic et tempus scismaticum ... aduentum uenti *om.* O

² in corone O

³ contra OU

⁴ sic U

⁵ eius U

⁶ diuino U

⁷ sacerdotum U

⁸ maxime U

⁹ cristi solis iustitie U

¹⁰ ipsum uaporem U

¹¹ unde U

¹² sed continens *om.* U

¹³ lumina U

¹⁴ solem et lunam U

¹⁵ suorum radiorum U similiter dispersio ... radiorum suorum *om.* O

¹⁶ Albr^r *i.m.* O Aluredus *i.m.* U De Iride et Causis suorum Colorum. C. xi *add.* U

¹⁷ nomen *om.* U

¹⁸ natura U

¹⁹ Alfr. Angl.: incidit

²⁰ autem *om.* U

²¹ cazota O

²² ascendat TO

²³ quia generatio eius] quoniam eius generatio U

²⁴ uel quia ... scientem *om.* O

²⁵ Aristotiles in Metheororum *i.m.* O

²⁶ est O

²⁷ causa una est U

²⁸ scilicet *add.* U

²⁹ nubibus contrarium U

³⁰ per U

³¹ idem est *i.m.* O

³² est] cum U

³³ quod celum *om.* O

³⁴ pluit TO

³⁵ coartata U

- Cum ergo relucet sol oppositus illi rorationi et² nubibus, resplendet /102 T/ lumen in eis utrisque, sicut speculum tersum, et recipiunt colores resplendentes in eis ex sole, sicut speculum luminosum, ex quo resplendet ad speculum simile sibi contra se positum siue contra faciem suam; quando ergo illud³ est ita⁴, uidetur arcus uarius /9^{rb} O/ in celo.
- 446 ⁵Et quod iris fiat per reflexionem, idest per splendorem⁶ solis, manifestum est, quoniam iris⁷ non apparet nisi ex oppositione solis, unde nunquam possunt esse, nisi due irides, una per oppositionem solis, alia⁸ ⁹lune, sicut contingit¹⁰ uidere in estate in horis uespertinis. Sole igitur¹¹ existente in occidente apparet iris in oriente¹², et tunc luna¹³ existente in austro altera¹⁴ iris¹⁵ apparet in septentrione. ^{16cccxxviii}Et fortasse uidentur¹⁷ duo¹⁸ arcus, et non uidentur plures illis; ^{cccxxix}uidetur autem per diem ex radio solis et per noctem ex radio lune.
- 447 ^{cccxxx}Arcus uero uarius¹⁹, qui uidetur ex luna, non est sicut ille, qui uidetur ex sole, quia ipse uidetur per noctem in nube²⁰, que sequitur nigredinem²¹, et illud²² est sicut ignis, qui uidetur in loco tenebroso, /103 T/ uidetur uehementioris albedinis, quam in loco luminoso²³.
- 448 ^{cccxxxi}Antiqui sapientes putauerunt²⁴, quod iris non²⁵ est de nocte, quia fere non uidetur per noctem, quod est propter obscuritatem noctis, et non uidetur in plenilunio in quinquaginta²⁶ annis nisi bis, et non nisi in plenilunio²⁷ cum ortu lune aut²⁸ occasu. Et non uidetur de nocte, quia splendor lune fluens ad terram in debili multiplicatione sui generat calorem debilem, dum²⁹ soluit humidum grossum de terra et eleuat ipsum debiliter et non tantum, quod sufficiat apparere arcuale³⁰ in summo.
- 449 ³¹Quoniam autem³² terra sperica est, uapor ex ea ascendens spericus erit, si eleuetur ex se cum³³ spiritu³⁴ mediocri³⁵, idest non habente magis /31^r U/ ex una parte, quam ex alia, tunc³⁶

¹ ad O² in U³ uero illud U id O⁴ ita est O⁵ Philosophus *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U⁶ idest per splendorem *om.* O⁷ iris U⁸ U *corr. ex aliam*⁹ per oppositionem *add.* U¹⁰ conuenit U¹¹ igni U¹² apparet iris in oriente *om.* U¹³ una U¹⁴ alia U¹⁵ iris *om.* U¹⁶ Aristotiles *i.m.* U¹⁷ sunt U¹⁸ due U¹⁹ rarius U²⁰ nubem U²¹ nigridinem U²² ille U²³ et fortasse ... in loco luminoso *om.* O²⁴ putabant U²⁵ non *om.* T²⁶ .15. O²⁷ in quinquaginta ... plenilunio *om.* U²⁸ et U²⁹ quare O dñ T³⁰ arcualem U³¹ Philosophus *i.m.* O³² autem *om.* U³³ ex T³⁴ cum spiritu *om.* U³⁵ mediocriter U³⁶ circa U

- ex coagulatione illius¹ uaporis in sursum opposita soli contingit² apparere arcuale; nihil enim aliud est dicere³ iridem apparere⁴, nisi nubem concauam et /104 T/ arcualem sursum apparere⁵ per reflexionem⁶ solis illi oppositi, unde iris est speculum solis.
- 450 ^{cccxxxii}Non autem uidetur plus medietate circuli, quia illud, quod relucet in nube ex sole, est radius medie rotunditatis eius tantum, et ex eo relucet, sicut est illa quantitas tantum⁷.
- 451 ^{cccxxxiii}Colores arcus uarii sunt tres aut⁸ quatuor tantum⁹: color¹⁰ uinosus et¹¹ uiridis, et commixtus¹², et albus, et est¹³ citrinus. ^{cccxxxiv}Non possunt pictores colorem facere similem iri¹⁴ precipue colorem compositum medium inter intrinsecum et extrinsecum¹⁵.
- 452 ¹⁶Diuersitas coloris est ex diuersitate materie nubis¹⁷; in qua enim abundat pars terrestris cum parte humida grossa, apparebit rubeus color grossus, sicut contingit¹⁸ uidere in lignis humidis grossis, quoniam flamma humida¹⁹ fit rubea et grossa. ^{cccxxxv}Et²⁰ hic est color, qui est super gibbositatem²¹ arcus, et est exterior eius, et est²² maioris mensure in rotunditate sua, et hic est uinosus²³ rubeus. ^{cccxxxvi}Et nos quidem in igne huiusmodi²⁴ /105 T/ colorem uidemus propter elementum, cuius humiditas accidit in eo²⁵, quod²⁶ est, <quia>²⁷, quando eleuatur fumus ex humidis multe materie, miscetur²⁸ igni et tunc uidetur uinosi coloris²⁹.
- 453 ^{cccxxxvii}Primo flammet³⁰ sub/31^v U/nigrum uinosum, scilicet ex adustione habet colorem. Sed citrinum³¹ quasi sit calefacta ibi desiccata non adusta, quoniam remotior³².
- 454 ³³Quod autem in medio iridis apparet uiror, hoc est, quia magis apparet splendor in uentre concaue, quam in extremitate³⁴.
- 455 ^{cccxxxviii}Tertio³⁵ uiridis est utpote mota³⁶ quidem a calore, nec superata propter materie multitudinem; hic enim color est post adustionem residente calore³⁷, ut in quibusdam

¹ illa U² contra O conuenit U³ differentie U⁴ apparere *om.* U⁵ nisi nubem ... sursum apparere *om.* O⁶ per reflexionem] ex reflexione U⁷ non ... tantum *om.* U⁸ autem U⁹ tm U¹⁰ color *iter.* U¹¹ et *om.* U¹² et commixtus *om.* U¹³ est *om.* U¹⁴ iridi U¹⁵ colores ... extrinsecum U *ante* primo flammet...¹⁶ De diuersitate colorum iridis. C. xiii. *add.* U Aluredus *i.m.* U¹⁷ umbre U¹⁸ conuenit U¹⁹ et U²⁰ et *om.* U²¹ globositatem U²² est *om.* U²³ umosus U²⁴ huius U²⁵ ea U²⁶ q̃ U²⁷ est *om.* U²⁸ admiscetur U²⁹ diuersitas ... coloris *in* U *ante* colores arcus uarii ...³⁰ flammat U; Alfr. Angl.: flammenia³¹ colorem subcitrinum U; Alfr. Angl.: secundo citrinum³² non autem uidetur ... q^m remotior *om.* O³³ Philosophus *i.m.* O³⁴ quod ... extremitate U *ante* quod autem apparet albedo ...³⁵ tertius U³⁶ mora U³⁷ nec ... calore *om.* U

- humoribus et ante maturationem, ut in foliis arborum euenit; est enim¹ uiriditas tam ab albedine, quam a rubore ad nigredinem processus².
- 456 ³Quod autem apparet albedo, super⁴ hoc est ex subtilitate nubis, in qua apparet, nubis dico aquose, sicut⁵ contingit⁶ uidere in urina, que apparet /106 T/ radiosa et alba, quando est subtilis et humida⁷.
- 457 ^{cccxxxix}Ultimo alba est⁸ iris tamquam a calore libera⁹.
- 458 Quod autem liuor apparet in ipsa, hoc est ex admixtione subtili¹⁰ humidi et terrestri grosso, sicut uidemus in perturbationibus uentris, quia urina ex admixtione terrestris cum humido aereo apparet lucida¹¹.
- 459 ^{l2cccxl}Quando¹³ aliquis¹⁴ aspicit ad nubem desub sole, uidet¹⁵ eam albam et non uidet ei alium. Quod si aspiciat¹⁶ ad eam in aqua, uidet colorem similem arcui, quod est, quoniam¹⁷ non penetrat in comprehensione ueritatis coloris eius propter debilitatem suam ad¹⁸ hoc, appropinquat¹⁹ soli; quando autem aspicit ad eam in aqua, penetrat ipsam²⁰ uisus in²¹ comprehensione ueritatis coloris eius.
- 460 ^{cccxi}Et tres colores sunt ordinati in unoquoque arcu non mutati, et color quidem intrinsecus in arcu est debiliior aliis duobus, qui sunt /107 T/ supra ipsum, ^{cccxlii}et color eius, qui est super gibbositatem²² arcus, est exterior eius, et est maioris measure in rotunditate sua, et hic est uinosus rubeus²³.
- 461 ^{24cccxlili}Iris uidetur apud ortum solis et apud occasum eius²⁵ parue measure, quod est propter diminutionem eius, quod resplendet de radio solis in nubibus. ^{cccxliv}Et plurimum quidem²⁶ uidetur iste circulus in fine diei, et illi, qui plurimum²⁷ uident²⁸ eum, sunt²⁹ habentes oculos humidos, quoniam /9^{va} O/ humiditas oculi recipit radium, deinde³⁰ reddit eum propter³¹ debilitatem suam. Sic et illi, qui habent oculum humidum³² pre multitudine lacrimarum uel aspectum humilem et obedientem, ut plurimum uident signum clementie dei.

¹ c̄ T

² tertio uiridis ... ad nigredinem processus *om.* O quod autem apparet ... lucida U *ante* diuersitas coloris ...

³ Philosophus *i.m.* O

⁴ supra U

⁵ sicut *om.* O

⁶ conuenit U

⁷ et humida *om.* U

⁸ est alba U

⁹ ultimo ... libera U *ante* quando autem...

¹⁰ quod ... subtili *om.* U

¹¹ luuda U quod autem ... lucida U *ante* diuersitas coloris est ...; ultimo alba ... apparet lucida *om.* O

¹² Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

¹³ autem *add.* T

¹⁴ quis U

¹⁵ uidit U

¹⁶ aspiciatur O

¹⁷ quod U

¹⁸ et U

¹⁹ approximat O

²⁰ ipsa U

²¹ in *om.* U

²² globositatem U

²³ et tres colores ... uinosus rubeus *om.* O

²⁴ Aristotiles *i.m.* O

²⁵ eius occasum U

²⁶ quidem *om.* U

²⁷ quidem uidetur ... plurimum *om.* T

²⁸ uideret O

²⁹ item O

³⁰ dem̄ O

³¹ post TO

³² oculos humidos U

- 462 ^{cccxlv} Iris uidetur in tempore equalitatis noctis et diei autumnalis, et est¹ aduentus abbreviationis diei et longitudinis noctis². In³ estu autem⁴ /32^r U/ apud extensionem diei non uidetur in meridie.
- 463 ^{cccxlvi} Non autem uidetur arcus uarius in parte meridiei, quoniam⁵ non currit sol per diem in hieme in parte septentrionis, immo tunc est in meridie, quoniam /108 T/ resplendet propter illud tunc radius eius, ex quo factus est arcus uarius in parte meridiei et reflectitur ad partem septentrionis, quare uidetur arcus uarius.
- 464 ^{cccxlvii} Et arcus quidem uarius uidetur⁶ in oriente et occidente et parte septentrionis, et que sunt inter istas⁷ tantum, et illud est sicut oculus cursus solis⁸. Et uidetur post equalitatem noctis et diei in autumnno⁹.
- 465 ^{10cccxlviii} In feruore autem cum longitudine diei non uidetur. Et causa in illo est¹¹, quod¹² quando sol est in parte meridiei, accidunt¹³ nubes in eo¹⁴, ¹⁵quod est inter ipsum et inter¹⁶ partem septentrionis, et non est ille arcus propter illud. Quando autem mediat sol orbem, tunc resplendet radius eius relucens in duobus orizontibus secundum equalitatem, quare non potest resplendere in parte una plus, quam in alia, quapropter non est arcus in illo tempore in aliqua partium.
- 466 Et si accipiatur aqua pura¹⁷ et aspergatur aspersione leui¹⁸ tenui pauca, ut puluis subtilis athomosus¹⁹, et opponatur²⁰ soli ita, ut fiat pars illius aspersionis in sole /109 T/ et pars eius in umbra, uidetur in ea simile arcui uario.
- 467 ^{21cccxlvi} Quando sole, ut supra dictum est, existente in occidente apparet iris²² in oriente, et tunc luna existente in austro, altera²³ iris apparet in septentrione, sciendum, quod huiusmodi²⁴ iris significat²⁵ incendium prope uenturum, quoniam ista²⁶ iris est ex spiritu²⁷ calido, mediocri, ebulliente in primo per²⁸ poros humidi²⁹ et terrestris. Est autem incendium futurum per calidum et excedentem³⁰ in calore qualitatem et quantitatem, ut accidebat in diluio, quod precessit, quoniam³¹ calor mul/32^v U/tuplicatus in fundo maris et in fissura terre non potens³²

¹ cum U

² noctis longitudinis U

³ signum in U

⁴ propter *add.* U

⁵ quando U

⁶ uidetur *om.* U

⁷ istos U

⁸ oculus cursus solis] circulus solis cursus U

⁹ Sic et illi ... in autumnno *om.* O

¹⁰ idem est *i.m.* O

¹¹ est in illo U

¹² quoniam U

¹³ accidit U

¹⁴ illo U

¹⁵ Nota bene *i.m.* O

¹⁶ inter *om.* O

¹⁷ aquam puram U

¹⁸ et *add.* O

¹⁹ accomasus U

²⁰ apponatur U

²¹ Philosophus *i.m.* O

²² luna TOU iris CB

²³ alter U

²⁴ huius U

²⁵ signat U

²⁶ huius U

²⁷ spiritu *om.* U

²⁸ pro U

²⁹ humidus U

³⁰ excedente U

³¹ quod O

³² pōt U

libere¹ exire uel exalare² per terram, sicut modo patet, multiplicabatur ibi³ et coagulabatur, qui perueniens tandem ad tantam uirtutem, quod⁴ habebat potestatem exalandi⁵ ex abyssu, idest ex profundo maris et terre, exalauit deferens secum multum humidum in⁶ sursum, propter quod facte sunt pluue per quindecim dies⁷, et dicunt alii, quod⁸ per quadraginta⁹.

De assub

- 468 ¹⁰Nebula¹¹ iudicium uisus impedit. Sic et¹² /110 T/ corpus Christi impediuit¹³ iudicium¹⁴ Sicut enim in nebula quandoque¹⁵ obiectum oculis putatur arbor, quandoque brutum¹⁶, quandoque homo, sic et¹⁷ diabolus, cum¹⁸ uidit Christum suscitare mortuos, dixit eum esse deum¹⁹, quando uidit eum²⁰ egere, esurire, dixit eum²¹ esse ²²hominem. In nebula ad discernendum opus est, ut homo inclinet se ad terram. Ideo apostoli humiles et simplices homines discreti²³.
- 469 Nubes, dum est in media parte aeris, non dissoluitur, sed cum est in suprema uel ²⁴inferiore.
- 470 ²⁵cccl Et si sunt partes illius aeris inflammati, continue tantum ad inuicem prolongantur, et est ex eo assub. Et fit²⁶ assub iterum²⁷, quando expellitur caliditas, que est in aere, que sub illo ex frigiditate, que accidit, quare apparet assub exiens ab eo, unde huiusmodi²⁸ assub color²⁹ est turbidus et procedit ex aere, sicut manat ignis³⁰, qui expellitur ex canna. ³¹Canna calamus /9^{vb} cuiusdam herbe est, que, cum succenditur³², propter humiditatem sue humorositatis³³ fenum multum reddit; parum³⁴ autem flamme, /111 T/ sicut est in lignis uiridibus. ^{cccli}Quod si dixerit esse assub, sicut candela posita super can/33^r U/delam, et inflammatur candela inferior

¹ libenter O libe^u U

² T *corr. ex* elaxare

³ ibi *om.* U

⁴ que U

⁵ exalandi O

⁶ in *om.* T

⁷ dies *om.* U

⁸ quod *om.* O

⁹ sexaginta U

¹⁰ De nube et nebula assub. C. xiii. *add.* U

¹¹ nebulam U

¹² et *om.* U

¹³ impediunt U

¹⁴ impediuit *om.* U

¹⁵ quando U

¹⁶ bricum U

¹⁷ et *om.* U

¹⁸ quando U

¹⁹ eum esse deum] ipsum deum esse U

²⁰ ipsum U

²¹ ipsum U

²² deum *add.* T

²³ sic et corpus ... discreti *om.* O om̄ hūm in hac nebula *add. et del.* T; expedit discreti] expedit quod homo inclinet ad terras ad discernendum aliquid in tempore nebule: ita fecerunt sancti ut discernere omnia coram regibus et principatibus U

²⁴ in *add.* T

²⁵ Aristotiles *i.m.* O

²⁶ si O

²⁷ tantum U

²⁸ huius U

²⁹ calor OUCB

³⁰ ignis *om.* O

³¹ Aluredus *i.m.* OU

³² accenditur O

³³ fumositatis O honorositatis U

³⁴ paruū U

³⁵ quis U

- ex candela¹ superiore², quare fit ignis longus, dicemus, quia³ simile est, ut sit hoc modo.
- 471 ^{4cccliii}Et fit assub iterum ex partibus uaporis⁵ in<flammati>⁶. Et⁷ fit assub⁸ etiam sicut ignis retentus in alio, deinde apparet expulsus ab eo, et fortassis descendit hic ignis usque ad terram, et ipse uidetur in nocte et die, quando celum est serenum. Esse autem⁹ assub descendentis ad¹⁰ terram non est ex uapore in¹¹ alto inflammato, sed ex uapore, cuius caliditas est expulsa ex frigore, quare fluit ignis, qui expellitur ex eo ad inferiora, quamuis sit de natura ignis ascendere sursum. Nam illud, quod impellit¹² ipsum inferius aeris, est frigus impellens et prohibens ab ascensu propter contrarietatem suam.
- 472 ^{cccliii}Assub autem ascendens in altum est alius a descendente inferius. Ipse enim fit ex uapore inflammato ex alto, non¹³ ex caliditate expulsa a frigore¹⁴. /112 T/
- 473 ¹⁵Dupliciter igitur¹⁶ generatur assub, quia¹⁷ ¹⁸per accensionem¹⁹ uel per²⁰ compressionem²¹; accensionem²³ etiam²⁴ dupliciter, quia uel²⁵ uapor continuus continue accenditur uel est, et unus²⁷ per reliquum²⁸ accenditur²⁹, sicut candela inferior a superiore. Similiter et per compressionem³⁰ dupliciter; exprimitur enim³¹ cum ex parte superiore, tum ex parte inferiore.
- 474 ³²Ignis ethereus, ut stella, que uidetur cadere³³, est nimis³⁴ subtilis. Iste pre aeris grossitie in cito extinguitur, ante quam ad nos ualeat peruenire.

<De coruscatione>

- 475 ^{35cccliv}Quamuis coruscatio sit ignis, tamen in ea pars uaporis grossi, terreni³⁶ et per ipsum est descensus³⁷ ad infimum inferius. ^{ccclv}Esse autem eius est ex uapore calido sicco³⁸ igneo in¹

¹ et inflammatur ... ex candela *om.* U

² insuperior U

³ quod U

⁴ Aristotiles in libro m. *i.m.* U

⁵ uaporis et cetera U

⁶ in *add. et del.* T

⁷ et *om.* U

⁸ assub *om.* U

⁹ aut *om.* U

¹⁰ in U

¹¹ in *om.* U

¹² impellitur U

¹³ ut U

¹⁴ quod si aliquis ... expulsa a frigore *om.* O

¹⁵ Alb. *i.m.* O Aluredus *i.m.* U

¹⁶ ignis U

¹⁷ quia] uel quia U

¹⁸ et *add.* T

¹⁹ accensionem U *corr. ex* ascensionem

²⁰ per *om.* OU

²¹ comprehensionem TU

²² uel *add.* O

²³ accencionem O

²⁴ etiam *om.* U

²⁵ uel *om.* U

²⁶ decretus T distectus U

²⁷ minus O

²⁸ reliquam O

²⁹ ascenditur U

³⁰ comprehensionem T

³¹ enim *om.* U

³² Philosophus *i.m.* O